
修改说明

序号 专家意见 修改情况

1

P3页明确工程内容建设那些是已建

设完成，那些未建设完成。并根据建

设内容核实行业类别为专科医院是

否合适？

明确了工程内容建设哪些是已建设完

成，哪些未建设完成,，见 P3。根据

建设内容核实了行业类别为专科医院

2 P6页每天工作 8小时合适吗 每天工作时间为 24小时，见 P6

3

检验科酸碱、重金属废水应单独提出

预处理措施，并分析废水排入市政污

水管网的可行性，明确市政污水管网

建设情况，是否可以接纳本项目医疗

废水。

对检验科酸碱、重金属废水提出了预

处理措施，修正了医疗废水最终的排

放去向，分析了医疗综合污水排入周
[...]
本次评价采用《环境影响评价技术导则－大气环境》(HJ2.2-2018)中推荐的估算

模式（AERSCREEN模型）进行计算本项目污染源的最大环境影响，然后按照评价

工作分级判据进行分级。本项目废气污染物主要为硫化氢和氨。

评价因子和评价标准见表 20。

表 20 评价因子和评价标准

评价因子 平均时段 标准值（mg/m3） 标准来源

NH3 小时均值 1.0 《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气

污染物最高允许排放浓度标准
H2S 小时均值 0.03

估算数值计算各类污染物参数见表 21~表 23。

表 21 无组织废气估算参数一览表（面源）

污染源

名称

面源起点坐标
面源海拔

高度（m）

矩形面源
污染因

子

排放速率

（kg/h）经度 纬度
面源长度

（m）

面源宽度

（m）

面源有效排

放高度（m）

污水处

理站

115.505351 33.658719 207 3 1.5 1.8
NH3 4.27×10-5

H2S 1.64×10-6

表 22 估算模型参数

参数 取值

城市/农村选项 城市/农村 城市



30

人口数（城市选项时） 88万
最高环境温度 41.8℃

最低环境温度 -12.8℃

土地利用类型 城市

区域湿度条件 中等湿度

是否考虑地形
考虑地形 □是 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑岸线熏烟

考虑岸线熏烟 □是 否

岸线距离/Km /

岸线方向/° /

本项目主要污染源估算模型计算结果见表 23。

表 23 AERSCREEN 估算模型计算结果一览表

下风向距离/m
H2S NH3

预测质量浓度

mg/m3 占标率%
预测质量浓度

mg/m3 占标率%

10 1.8×10-7 0 1.86×10-5 0.01
25 3.4×10-7 0 5.90×10-4 0.31
35 / / 7.30×10-4 0.39
50 2.22×10-6 0.03 3.93×10-4 0.23
75 3.9610-6 0.04 1.71×10-4 0.11
100 7.81×10-6 0.08 5.83×10-5 0.04
125 8.39×10-6 0.09 4.60×10-5 0.03
150 8.74×10-6 0.09 2.28×10-5 0.01
175 0.91×10-5 0.10 1.23×10-5 0.01
200 1.07×10-5 0.13 7.05×10-6 0.00
210 1.68×10-5 0.17 / /
225 1.22×10-5 0.15 7.00×10-6 0

最大落地质量浓

度及占标率
1.68×10-5 0.17 7.30×10-4 0.39

D10%最远距离/m 210 35
评价等级 三级 三级

由上表结果看出：本项目大气污染源排放的污染物经估算模型预测，无组织硫

化氢最大质量浓度值以及占标率分别为 1.68×10-5mg/m3和 0.17%，无组织氨最大质量

浓度值以及占标率分别为 7.30×10-4mg/m3和 0.39%，根据《环境影响评价技术导则-

大气环境》（HJ2.2-2018）等级判断，确定本项目大气环境影响评价工作等级为三

级，因此不再进行进一步预测与评价。最大落地浓度满足《医疗机构水污染物排放



31

标准》（GB18466-2005）表 3污水处理站周边大气污染物最高允许排放浓度标准，

对医院以及周边居民影响较小。

（3）大气防护距离计算

根据《环境影响评价技术导则-大气环境》（HJ2.2-2018）中的相关要求，本项

目各污染物厂界外最大落地浓度和厂界浓度均满足各大气污染物浓度限值，且大气

污染物短期贡献浓度不超过环境质量浓度限值，因此无需设置大气环境防护距离。

表 24 本项目大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评

价

等

级

与

评

价

范

围

评价等级 一级 二级 三级

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km

评

价

因

子

SO2+NOX

排放量
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子 基本污染物（ ）其他污染物（NH3、H2S ）

评

价

标

准

评价标准 国家标准□ 地方标准□ 附录D√ 其他

标准

现

状

评

价

环境功能

区
一类区□ 二类区√ 一类区和二类区□

评价基准

年
（2019）年

环境空气

质量现状

调查数据

来源

长期例行监测标准
主管部门发布的数据标

准√ 现状补充标准

现状评价 达标区√ 不达标区□

污

染

源

调

查

调查内容
本项目正常排放源√

本项目非正常排放源□ 现有污染源□
拟替代的污

染源□
其他在建、拟 建

项目污染 源□

区

域

污

染

源
□

大

气
预测模型

AERMOD
□

ADMS
□

AUSTAL2000
□

EDMS/AEDT
□

CALPUFF
□

网

格

其

他



32

环

境

影

响

预

测

与

评

价

模

型
□



预测范围 边长≥50km□ 边长5~50km□ 边长=5km

预测因子 预测因子（ ）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5□

正常排放

短期浓度

贡献值

C 本项目最大占标率≤100% C 本项目最大占标率>100%□

正常排放

年均浓度

贡献值

一类区 C 本项目最大占标≤10%□ C本项目最大占标

率>10%□

二类区 C最大占标率≤30% C最大占标率>30%□

非正常排

放 1h浓度

贡献值

非正常持续时长（ ）h C 非正常占标率
≤100%□ C 非正常占标率>100%□

保证率日

均浓度和

年平均浓

度叠加值

C 叠加达标□ C 叠加不达标□

区域环境

质量的整

体变化情

况

k≤-20%□ k>-20%□

环

境

监

测

计

划

污染源监

测
监测因子（NH3、H2S、Cl2 ）

有组织废气监测√
无组织废气监测√

无监

测□

环境质量

监测
监测因子：（） 监测点位数（ ）

无监

测□

评

价

结

论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □

大气环境

防护距离
距（ )厂界最远（ ）m

污染源年

排放量
SO2:( )t/

a NOx:( )t/a 颗粒物:( )t/a VOCs:( )t/a

注：“ □”，填“√”；“（ ）”为内容填写项

2、废水

（1）源强分析

本项目废水主要为门诊就医人员废水、住院病人废水、陪护人员废水、医护人

员产生废水、特殊医疗废水以及就餐人员产生的食堂废水。根据前文公用工程给排

水的分析，废水排放量为 10.99m3/d（4011.35m3/a），经医院污水处理站处理后，出

水水质能够同时满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表 2和《城



33

市污水再生利用 农田灌溉用水水质》（GB20922-2007）污水排放标准。处理后的

污水用于周围农田灌溉，不外排。

（2）评价等级及主要评价内容

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》(HJ2.3-2018)，建设项目地表水环境

影响评价工作等级划分见下表。

表 25 地表水环境影响评价工作等级分级表

评价等级
判定依据

排放方式 废水排放量 Q/(m3/d)；水污染物当量数W/（无量纲）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q＜200且W＜60000

三级 B 间接排放 -

对照上表，本项目生活污水经厂区化粪池预处理后由附近村民定期清掏，不外

排，为间接排放，则评价等级为三级 B，可不进行水环境影响预测。

（3）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

本项目食堂污水经隔油池处理后与门诊就医人员废水、住院病人废水、陪护人

员废水、医护人员产生废水汇合，一并流入医院一体化污水设备，采用“水解酸化+

生物接触氧化”工艺处理项目产生的污水，设计处理能力为 120m3/d。污水经格栅处

理后进入污水调节池进行水量、水质的调节均化，保证后续生化处理系统水量、水

质的均衡、稳定，且对污水中有机物起到一定的降解作用，提高整个系统的抗冲击

性能和处理效果。调节池中污水由提升泵提升进入水解酸化池，进行厌氧反硝化，

降低污水含氮量。污水由水解酸化池推流至生物接触氧化池，进行好氧曝气，微生

物在此分解有机物降低 COD，同时污水中的硝化菌对污水进行消化处理，生物接触

氧化池出水进入斜管沉淀池，进行泥水沉淀分离，上清液推流至消毒池，池内水经

二氧化氯消毒后，进入中水池，一半的出水用来污水回用，回用水经过混凝沉淀+吸

附过滤+消毒工艺处理后，用于医院绿化洒水、车辆冲洗以及冲厕用水。污泥经浓缩、

消毒、机械脱水后作为危废处置。

污水处理站工艺流程图见图 3。



34

图 3 项目污水处理设施工艺流程图

1）格栅池是为了拦截污水中较大的杂物和悬浮物，防止这些杂物堵塞水泵和影

响下一步的处理工艺。由格栅截留下的杂物定期装入小车倾倒至垃圾场处理。

2）调节池：化粪池出水后自流至格栅渠后自流进入调节池，进行污水水质水量

的调节，保证后续生化处理系统水量、水质的均衡、稳定，不受废水高峰流量或浓

度变化的影响，提高整个系统的抗冲击性能和处理效果。

3）水解酸化池：污水在好氧生化处理前，先经生物水解(缺氧条件)处理，可使

大分子有机污染物小分子化、非溶性有机物水解为溶解性物质、难以降解物质转化

为易生物降解物质，提高污水的可生化性，为后续好氧处理创造良好的生化条件。

因而提高了整个污水的 COD、BOD5去除率。水解工艺是依靠大量的兼氧生物的代

谢作用来降解(转化)有机物，它不需要(或只需少量)充氧，因而可以节省能耗。水解

工艺运行稳定，受外界气温变化影响小。水温的适应范围为 5-40℃。冬夏出水，COD

综合废水

格栅池

调节池

水解酸化池

生物接触氧化池

斜管沉淀池

消毒脱氯池

中水池

污泥池

上清液

回流

污泥外运

灌溉农田



35

去除率，几乎无甚差异。

4）生物接触氧化池：生化处理部分不仅要去除废水中的 COD，还要去除氨氮。

氨氮的去除过程是先由好氧菌将 NH3-N氧化为 NO2-和 NO3-；然后由厌氧的反硝细菌

将 NO2-和 NO3-转化为 N2放出。缺氧段是脱氮装置的关键部位，目前采用膜法缺氧

的生物处理方法，其脱氮效果最好，经济可靠。生物接触氧化法是活性污泥法与生

物复合的生物膜法。曝气池中设有填料，采用曝气充氧，微生物部分固着，部分悬

浮。其具有下列特点：a由于填料比表面积大，池内充氧条件好，氧化池内单位容积

的生物量高于活性污泥法池及生物滤池，因此它可以达到较高的容积负荷；b由于池

内微生物固着量多，水流属完全混合型，因此它对水质水量的骤变有较强的适应能

力(抗冲击负荷能力强)；c不需或只需少量污泥回流；d池容较小和占地面积较小，

投资费用低；e流程简单，操作方便，不需较高的自动控制；f由于采取了污泥固定

技术，因此不会发生污泥膨胀。

5）斜管沉淀池：经过前面生化处理，废水中绝大部分有机物被去除，经沉淀、

消毒处理后，可满足于达标排放要求。在沉降区域设置许多密集的斜管或斜板，使

水中悬浮杂质在斜板或斜管中进行沉淀，水沿斜板或斜管上升流动，分离出的泥渣

在重力作用下沿着斜板(管)向下滑至池底，依靠重力作用滑回泥渣悬浮层，继而沉入

集泥斗。由排泥管排入污泥池另行处理或综合利用。上清液逐渐上升至集水管排出。

6）消毒池：接触消毒池指的是使消毒剂与污水混合，进行消毒的构筑物。沉淀

池出水进入消毒池，污水通过添加消毒剂进行消毒处理后达标排放。主要功能为杀

死处理后污水中的病原性微生物，使之满足污水处理厂水污染物排放标准。

根据污水处理站设计方案，设计去除效率为：COD85%、BOD590%、SS90%、

氨氮 60%。参考《医院污水处理工程技术规范》和《城市污水再生利用 农田灌溉

用水水质》污水水质指标参考数据及类比其他综合医院废水水质浓度，在参考最不

利情况下，该医院污水主要污染物产生浓度取参考最大值。该医院废水主要污染物

产排情况见表 26。

表 26 废水产排情况一览表

项目名称 污染物指标 pH COD BOD5 SS NH3-N 粪大肠菌群

废水产生情况 废水量（m3/a） 4011.35



36

污染物产生浓度

（mg/L）
6~9 300 150 80 30 1.6×108

污染物产生量（t/a） / 1.20 0.60 0.32 0.12 /

医院废水处理设施

处理后废水

处理效率（%） / 85 90 90 60 /

污染物排放浓度

（mg/L）
6~9 45 15 8 4.5 ≤5000MPN/L

污染物排放量（t/a） / 0.181 0.060 0.032 0.018 /

《医疗机构水污染

物排放标准》
预处理标准（mg/L） 6~9 250 100 60 - ≤5000MPN/L

《城市污水再生利

用 农田灌溉用水

水质》

旱地谷物油料作物

（mg/L）
5.5-8.5 180 80 90 / 40000个/L

由上表可知，项目废水经污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放标

准》（GB18466-2005）表 2预处理标准，同时满足《城市污水再生利用 农田灌溉

用水水质》（GB20922-2007）标准要求，用于周围农田灌溉，不外排。

（5）废水农田灌溉的可行性分析

根据相关资料和当地调查，农用地基肥为 5000kg/亩，追肥为 50kg/亩，合计 5.05t/

亩，项目废水量为 10.99t/a，预计可以施肥面积为约 2.18亩，项目北侧和东侧有大

片农田，约 300亩，有着较大的施肥用地空间，即水量方面农田灌溉可行。故本项

目废水水质和废水水量可满足农田灌溉要求，对周围地表水环境影响较小。

（6）污染物排放量核算结果

本项目水污染物排放信息表见下表 27~表 30。